vero bonis adversa et malis prospера evenire permittit, quasi palpebras claudit quia, dum merita singulorum quodammodo issimiliter recompensat, quasi quid factum sit se vidisse dissimulat. Istae palpebræ interrogant filios hominum, quia inde Deus cor humanum tentat, unde aliquando similia, aliquando dissimilia, semper tamen justa meritis hominum recompensat. Item oculi ejus in pauperem respiciunt. Duo sunt, pastor et lupus; ambo in ovem respiciunt, alter ut rapiat, alter ut custodiat. Item: *Oculi ejus in pauperem respiciunt; insidiatur lupus in abseondito quasi leo in spelunca sua. Insidiatur ut rapiat pauperem* (*ibid.*). Oculi ejus, id est pastoris in pauperem respiciunt, ut servent eum. Hinc est lupus, hinc est pastor. Ovis in medio est pauper, pastor Deus, lupus diabolus. Hinc pastor illuc lupus. Nunquam ex uno latere occurrunt. Si pastor a dextris, lupus a sinistris. A dextris est mihi ne commovcar (*Psal. xv*). Si pastor a sinistris, et diabolus stet a dextris ejus. et observat lupus, et cum pastor elongat, lupus appropinquat; cum pastor reddit, lupus recedit. Egredietur diabolus ante pedes ejus. Omne autem judicium procedit ab ove. Timida [tumida] deseritur, timida visitatur; deseritur, ne præsumat; visitatur, ne desperet. Ideo: *Ne declines in iraa servo tuo* (*Psal. xxvi*). Et: *Velociter exaudi me, Domine* (*Psal. cii*); *Defeicit spiritus mens* (*Psal. lxxvi*).

CAP. X. *Quod locutio sit in voce et opere; et quis vanitatem in corde habeat, quis loquatur; et quis loquatur eam ad proximum.*

*Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum* (*Psal. xi*). Locutio non incongrue intelligi potest, non solum in voce, sed etiam in operatione, quia indicium cordis non solum vox est, sed etiam exhibitio operis. Scimus autem quod vanum estonne quod transit. Ille vanitatem in corde habet qui transitoria diligit. Vanitatem loquitur, qui pro hac vita transitoria immoderate laborans ipso suo studio, et opere eam se diligere ostendit. Vanitatem autem ad proximum suum loquitur qui exemplo suo eum ad petenda transitoria cohortatur.

CAP. XI. *Qui siut timorem Dei habentes, et Christo credentes et quomodo via pacis Christus cognoscatur.*

*Viam pacis non cognoverunt; nou est timor Dei ante oculos eorum* (*Psal. i*). Qui timorem Dei ante oculos habere noluerunt, viam pacis agnoscere non possunt. Sed si timorem Dei ante oculos haberent, procul dubio viam pacis agnoscerent. Sicutipse Dominus in Evangelio Judæis loquens: *Si crederetis inquit, Moysi, crederetis forsitan et mihi* (*Joan. v*). Quid enim in Moyse nisi legem, et quid in lege nisi timorem Dei intelligere debemus? Et quid in Christo nisi gratiam et veritatem accipimus? Quid est ergo Moysi credere, nisi acceptæ legis mandata fideliter observare? Observare autem mandatum, hoc est vere timere Deum sicut scriptum est: *Qui timet Deum, nihil negligit* (*Eccle. vii*). Et sicut in

A Psalmo dicitur. *Beatus vir qui timet Dominum: in mandatis ejus volet nimis.* Quid est autem Christo credere? nisi confiteri, et agnoscere gratiam, et veritatem Dei, hoc est redemptionem humani generis, et salutem omnium per Christum compleri, et in Christo consistere, eamque cum amore et devotione suscipere. In qua videlicet gratia via pacis agnoscitur, quia homini aditus ad Deum reconciliationis aperitur. Dicatur ergo contumacibus et transgressoribus legis qui timorem Dei ante oculos non habebant, et ideo viam pacis, hoc est Christum, non agnoscebant, dicatur: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi.* Ac si diceret: Si servassetis legem, intelligeretis veritatem. Si audivissetis præceptorem, cognosceretis Salvatorem, Scio quidem quod me Deum cognoscere non potest, qui a me illuminatus non est. Et ideo vos non creditis, quia a me illuminati non estis. Ego autem idecirco vos ad me cognoscendum non illumino, quia vestram contumaciam et prævaricationem scio; et dignum est ut me præsentem jam non cognoscatis eujus præcepta, prius ad vos per Moysem missa, servare nolueritis. Audiant hoc illi qui præcepta Dei non custodiunt, et tamen secreta Dei se comprehenderem posse præsumunt. Audiant quod dicitur: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi.* Hoc est enim aperte dicere: Habetote experimentum virtutis, si habere vultis agnitionem veritatis. Neque enim potest perfecte cognoscere bonum qui boni adhuc non attigit experimentum. Idem est quod alibi dicitur: *Scrutamini Scripturas* (*Joan. v*). Quasi uniuersique diceretur: Experiere, et disce; fac, et intellige, id est faciendo melius quam loquendo investigas; cum expertus fueris, tunc fideliter dijudicas. Necesse est ergo ut, si nondum agnita cognoscere cupimus, in iis quæ jami cognovimus torpentes non simus, quia quisquis timorem Dei non custodit, ut bonum quod potest faciat, ille non solum majora dona percipere dignus non est, sed eo ipso etiam privari quod iam perceperat. Si igitur Judæi idecirco viam pacis, hoc est Christum cognoscere non potuerunt, quia timorem Dei, in custodiendo mandata ante oculos habere noluerunt, patenter nobis ostenditur, quod per experimentum

D boni operis apertissime pervenitur ad agnitionem veritatis.

Sed adhuc testimonium Psalmistæ, quod supra positum est, ad moralem intelligentiam adaptare volumus, ut in eo non solum doctrinæ, sed et disciplinæ ordinem esse ostendamus. *Viam, inquit, pacis non cognoverunt. Non est timor Dei ante oculos eorum* (*Psal. xiii*). Anima duas vias habet: Unam bonam, et alteram malam, per quas ambulat non passibus pedum, sed desideriorum. Una via est charitas, altera cupiditas. Cupiditas est amor hujus mundi. Charitas est amor Dei. Anima, quæ Deum dilligit quibusdam amoris passibus per charitatem ad Deum currit, Animam quæ mundum hunc diligit

afflectus earnis ad ea quæ amat per cupiditatem ab-  
ducit. Charitas autem via pacis est, quia in amore  
Conditoris currens animus, nihil quod lædat, inven-  
nit. Cupiditas via pacis non est, quia mentem per  
multos labores, et dolores distrahit. Hujus viæ por-  
tæ sunt sensus corporis, quia per eos animam con-  
cupiscentia educit. Sed inter has portas prima est  
visus, quia oculi aliorum sensuum duces sunt, et  
eos fere in omni actione ad concupiscentiam præ-  
cedunt; dum enim gustare desideras, prius manum  
porrigis, ut accipias. Sed prius quam accipis, visum  
dirigis ut eligas: *Hoc ordine, et primum peccatum*  
*perpetratum est: Vedit mulier lignum, quod esset*  
*pulchrum visu, et ad vescendum suave, et tulit de*  
*fructu ejus, et comedit (Ger. iii).* Primum vidit,  
deinde attigit et tulit, demum gustavit. Si non vi-  
disset, nec tetigisset, nec gustasset. Ecce quomodo  
visus ante alios sensus in concupiscentia etiam in  
ipso visu fuit. Cum enim dicitur, *vidit quod esset*  
*pulchrum visu, ecce in visu concupiscentia videndi.*  
Cum dicitur, *et suave, ecce in visu concupiscentia*  
*tangendi.* Cum dicitur *ud vescendum, ecce in visu*  
*concupiscentia gustandi.* Non solum igitur visu in  
concupiscentia præcedit sensus alios, verum etiam  
omnes alii sensus in concupiscentia videndi præce-  
dunt semet ipso; et totum quodammodo in visu  
prius per delectationem agitur quidquid postmodum  
a cæteris sensibus in operatione perpetratur. Ideo  
dixit Dominus: *Quin vederit mulierem ad concipi-  
scendum, jam mœchatns est in corde suo (Matth.*  
*v), quia profecto animus videndo totum delectabili-  
ter cogitat quidquid eum postmodum in agendo delectat.* Si igitur porta oculorum bene munita fue-  
rit, tota illa interior civitas cordis nostri ab insultu  
vitiorum quieta erit. Sed huic portæ nullus custos  
esse potest melior quam timor Domini, ut ille vide-  
licet carnalem mentem, quæ lubrica est, ne ad anti-  
quas delectationes redeat, semper in proposito  
disciplinæ configat atque cœerceat. Hanc custodiam  
Psalmista desiderabat, cum diceret: *Configite timore  
tuo carnes meas (Psal. cxviii).* Et sapientia hanc  
costodiam nos habere monuit, quando vi tutis stu-  
dium aggredienti formam disciplinæ præscripsit,  
dicens: *Fili, accendens ad servitutem Dei sta in ti-  
more, et præpara cor tuum ad tentationes (Eccli. ii).*  
*Sta in timore, ne te blandimenta carnis sedueant.*  
*Præpara cor tuum ad tentationes, ne adversa super-  
venientia frangant. Lasciviam carnis per timorem*  
comprime; pressuram tribulationis per patientiam  
vince. Duo quippe ista sunt, quæ præcipue inchoant  
propositum labefactare solent, incumbentium  
scilicet tentationum molestia, et præteritarum de-  
lectationum memoria. Illæ namque dum solito gravi-  
ores superveniunt, sœpe pusillanimes per impati-  
entiam dejiciunt. Istæ vero dum solito male dul-  
ces redeunt, per incontinentiam incautos se ducunt.  
Ponamus ergo custodem optimum ante oculos no-  
stros timorem Domini, ut dum scilicet ipse reli-  
quorum sensuum ducas custodit, omne sequentium

A actionum corpus sanum, et integrum esse possit.  
Hanc custodiam Isbōseth, quia domui suæ præficere  
noluit, in inguine vulnus mortis accepit (*H Reg.*  
iv), quia quisquis sensus suos timore Domini mu-  
nire negligit, huic subito irrepens delectatio earnis  
vitam animæ extinguit. Reete ergo dicitur: *Viam*  
*pacis non cognoverunt: non est timor Dei ante ocn-*  
*los eorum quia quisquis foris sensus suos per timo-*  
*rem Dei a delectatione earnis non restringit, quæ*  
*sit internit amoris dulcedo gustare non poterit.*

CAP. XII. *Quid Deus homo factus invenerit in mun-*  
*do quod suum esset; et quid, quod diaboli; et*  
*quomodo uterque pro suo jure certaverit.*

Funes ceciderunt mihi in præclaris; etenim hæ-  
reditas mea præclara est mihi (*Psal. xv*). Deus per  
hominem mundum redempturus in mundum venit,  
et toti mundo diabolum dominantem invenit. Deus per  
hominem mundum visitans *in propria* *venit.*  
(*Joan. i*), et homo per Deum, mundum non amans,  
ubi caput reclinaret non habuit. Deus homo in hoc  
mundo elementis imperavit, et homo Deus de hoc  
mundo regnum se non habere dixit. Ergo ad ali-  
quid totum Dei erat, et ad aliquid totum diaboli.  
Totum Dei erat, quod ipse facerat, et totum diaboli,  
quod ipse possidebat. Deus in principio mundum  
creaverat, et diabolus a principio mundum pos-  
sidebat. Ergo certamen factum est Deo, et cer-  
tamen factum est diabolo. Deus dixit se quod suum  
erat debere recipere; diabolus dixit se post tam lon-

B gam negligentiam sua possessione non privandum.  
Deus dixit aliena eum fraudulenter abstulisse et vio-  
lenter tenuisse; diabolus dixit eum nec, cum abstulit,  
contradixisse, nec, cum tenuit, aliquando repetiisse.  
Deus dixit potentem se ad sua recipienda, si vellet, vi-  
ribus uti; diabolus dixit contrat justitiam non bebere  
viribus abuti. Deus dixit justum non esse, si quod  
pie creaverat perire permetteret; diabolus dixit in-  
justum non esse, si quod sponte perierat non re-  
stauraret. Deus dixit se velle miseri per benigni-  
tatem propiam; diabolus dixit se nolle pati dam-  
num per potestatem alienam. Deus dixit justum esse  
ut de peccato pœnitentes ad salutem reciperentur,  
diabolus dixit, justum non esse ut in peccato persi-  
stentes ad salutem cogerentur. Deus dixit se venisse  
non ut nolentes cogeret, sed ut volentes adjuvaret;  
diabolus dixit interim pro tempore æquanimiter se  
passurum volentes perdere, si nolentes retineret.

D Deus dixit se in aliena ad gehennam manum non  
mittere, si sua redderentur; diabolus dixit se aliena  
paratum reddere, si sua non auferrentur. Deus di-  
xit nullum se a misericordia posse repellere; dia-  
bolus dixit, si omnes perderet, non se posse æqua-  
nimiter tolerare. Deus dixit se suadere ut in toto  
ab alieno jure secederet; diabolus dixit se postu-  
lare ut saltem pro reverentia pristinæ dominationis  
aliqua in parte requiem sibi non negaret. Deus dixit  
se, cum prius potiora elegisset post illi abjectiora  
concessurum; diabolus dixit jure se si electionem  
habere non posset, saltem partitionem facturum.

Deus dixit se privilegio dominationis utriusque potestate vindicare; diabolus dixit se quia jam amplius non posset, nihil ex jure, sed ex permissione postulare. Deus dixit se tantum ei permissurum, quantum etiam avari famem satiare possit; diabolus dixit se non tantum accepturum, quin amplius cupiat, si fieri possit. His dictis, jussit Deus tendi funiculos in partitionem, et invenit virentia, et irrigua in vallibus imis, minora spatio, majora pretio; et haec praecepit seponi ad partem alteram; deserta autem, et arida in ruribus, et montibus altis, lata, et aspectu patentia, magna spatio, vilia pretio, et haec jussit ad alteram partem dicerni. Tunc mandavit diabolum adesse; et assistenti sic ait: Ne forte aut violentiam judicantis, aut avaritiam dantis causari valeas, *quidquid oculus tuis videt, tibi dabo.* Tunc diabolus, qui omne sublime considerat, et humilia non valet intueri, levans oculos aspexit montes altos, et saxa prominentia in rupibus ac deserta patientia, et quasi totum sibi cessisse glorians. despexit quod Deus elegerat. Tum Deus increpitans ac cæcitatem elati deridens ait: *Funes ceciderunt mihi in præclaris* (*Psal. xv.*) *Tu laudas quod vides, et ego te laudo quod video. Tu in ino es, et propterea oculis tuis nisi in alta, et exstantia non patent. Ego desuper contemplor, quam habeant amœnitatem humilia. Etenim hæreditas mea præclara est mihi* (*ibid.*)

**CAP. XIII.** *Quid sit providere Domiuum in conspectu suo semper.*

*Providebam Dominum in conspectu meo semper* (*Psal. v.*). Dominum providet, qui in tribulatione positus, spem in Domino habet. Quasi enim providere est de presenti tribulatione futurum auxilium exspectare. Sed si quando diuturna exspectatione fatigatus animus spem cœptam deserit, quasi conspectum a Domino avertit. Semper autem in conspectu suo Dominum providet qui, in pressura constitutus, et divinum auxilium quandoque sibi adfuturum confidit, et spem cœptam usque in finem non deserit.

**CAP. XIV.** *Quibus et quando Dominus et diabolus a dextris et a sinistris sint.*

*Quoniam a dextris est mihi, ne commovear* (*Psal. xv.*). Dominus a sinistris est, quando exterius saltem temporalem tribuit. Dominus a dextris est, quando interius virtutes animæ custodit. Diabolus a sinistris est, quando foris per adversa impugnat. Diabolus a dextris est, quando intus per vitia tentat. Hinc est quod de reprobo Scriptura loquitur, dicens: *Diabolus stet a dextris ejus* (*Psal. cxviii.*). Diabolus quippe interpretatur deorsum fluens, quia de illa primæ conditionis suæ gloria per superbiam cecidit. Tunc ergo diabolus nobis a dextris stat, quando ille qui de cœlo cecidit, nos sibi per consensum peccati subjiciens, in nobis ascendit. Quando enim nos cadimus, diabolus erigitur; quando nos surgimus, ipse prostermitur. Hinc Jeremias plangit, dicens: *Vide, Domine, afflictionem meam, quoniam*

**A** *erectus est inimicus mens* (*Thren. i.*). De hac etiam sinistra in Evangelio dicitur: *Si quis te percusserit in sinistram maxillam, præbe ei et alteram* (*Matth. v.*). Sinistram quippe maxillam percudit qui exterius nocet. Cui nos dexteram maxillam præbenius, si contra exteriora danna, animæ virtutes opponiimus, ut scilicet tanto minus foris periculum timeamus, quanto certius praesidium intus est in quo confidimus.

**CAP. XV.** *Lætitia impleri ubi detur.*

*Adimplebis me lætitia cum vuln' tuo* (*Psal. xv.*). In hac vita mortali aliquando lætari possumus; impleri lætitia non possumus, quia et si quædam sunt quæ lætificant, multa sunt quæ contristant.

**B** *CAP. XVI. Dextera et sinistra Dei quæ sint, et ubi delectatio usque in finem.*

*Delectationes in dextera tua usque in finem* (*Psal. xv.*). Sinistra Dei bona sunt temporalia; dextera Dei bona æterna. In temporalibus autem bonis delectationes quædam sunt; sed usque in finem non sunt, quia in hac vita semper gaudium dolor sequitur, et omnis delectatio amaro fine terminatur. In dextera autem Dei delectationes usque in finem sunt, quia in vita æterna nec gaudia in mœrorem, nec delectationes in dolorem mutari possunt.

**CAP. XVII.** *De tribus orantium generibus.*

*Auribus percipe orationem meam; non in labiis dolosis* (*Psal. xvi.*). Ideo exaudiri postulat, quia non solum labiis, sed corde orat. Tria sunt genera orantium: alii qui solis labiis, alii qui solo corde, alii qui et labiis et corde orant. Qui solis labiis orunt dolosi sunt, quia non habent in corde quod ore proferunt. Qui corde et labiis orant, veraces sunt, quia sicut loquuntur, ita sentiunt. Qui solo corde orant, devoti sunt, quia orationem suam a Deo tantum audiri volunt. Quando ergo in oratione verba proferimus, si cogitamus quod loquimur, facimus quod debemus. Si autem verba orationis fundiimus, aliud quodecumque in corde versamus, etiam si illud bonum sit, quia tamen ordinatum non est, prorsus a culpa liberi non sumus, ita tamen si id quod dicimus intelligere valemus. Si quis autem non intelligens verba orationis proferat, et si non intelligere valet quod dieit, si tamen bona intentione dieit, sine fructu non erit. Si autem orantes vana cogitamus, etiam, si veritatem loquimur, cogitando vanitatem vani efficiemur. Si autem dum os veritatem loquitur in corde turpitudo versatur, jam non solum vani, sed etiam abominabiles in conspectu Dei reputamur. Aliud tamen est, quando homo haec invitatus patitur atque aliud, quando in eis per deliberationem delectatur.

**C** *CAP. XVIII. De examine honorum et malorum, sed non mediocrium.*

*Igne me examinasti, et non est inventa in me iniqitas* (*Psal. xvi.*). Examen in libra est illud desuper in quo perpenditur ad quam partem pondus seorsum inclinet. Igne ergo tribulationis justus examinatur, quia perfecta virtus in adversitate cognoscitur. Valde

mali jam examinati sunt, quia per iniuitatis pondus ad sinistram partem se inclinaverunt. Valde boni examinati sunt, quia per gravitatem constantiae et perseverantiam virtutis ad dextram se converterunt. Mediocres adhuc examinati non sunt quia ad quam partem pertineant humana judicia neendum discernere possunt.

**CAP. XIX. De viis duris hujus vitæ, et qui eas custodiunt propter verba labiorum Dei.**

*Propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras (Psal. xvi).* In haec præsenti vita in via sumus: quia per hanc ad aliam vitam transimus. Sed quia humana infirmitas diu in eodem persistere non potest, tot quasi vias ingredimur, per quot actiones variamur. Quia vero in haec vita nihil sine labore facere possumus, quasigradiantes duras vias habemus. Sed has duras vias illi non custodiunt qui in hac vita delectari querunt. Qui autem sponte hie se humiliant et affligunt, ii duras vias custodiunt. Sed quis est qui Deo dicere potest: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras?* Quæ sunt verba labiorum ejus? Verba labiorum nostrorum peccata nostra sunt. Sieut dicitur in Psalmo: *Longe a salute mea verba delictorum meorum (ibid).* Verba labiorum Dei præcepta ejus sunt. Quisquis ergo præteriorum delictorum conscius, sponte per pœnitentiam se affligit, is propter verba labiorum suorum vias duras custodit. Qui autem laborat ne præcepta Dei transgrediatur, et ut voluntatem ejus impleat, suis voluntatibus vim facit, is propter verba labiorum ejus vias duras custodit. Ille solvit debitum; hie implet præceptum. Deus enim homini præcipit ne cadat. Sed eum ceciderit, jam non præcipit, sed monet ut resurgat; præceptum namque non pertinet nisi ad obedientes: sed qui in peccato adhuc permanet, obediens non est. Cum autem pœnitendo ab obedientiam redit, dignus efficitur ut præceptum accipere possit.

**CAP. XX. De viis, et semitis Dei.**

*Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea (Psal. xvi).* Viæ Dei sunt præcepta levia. Semitæ Dei sunt strictiora mandata, in quibus pauci ambulare possunt. In via Dei ambulat qui proximo suo malum non facit. In semita Dei ambulat qui etiam malum inferentem diligit. Qui vero adhuc ambulare nescit in semita, saepe movertur a via, quia saepe charitatem deserere cogitur qui non didicet adhuc diligere, nisi eum a quo amatetur.

**CAP. XXI. Dexteræ Dei, quæ sit et qui ei resistant: et quomodo ab eis custodiri cupiat justus.**

*A resistantibus dexteræ tuæ custodi me ut pupillam oculi (Psal. xvi).* Dexteræ Dei est Christus, quia per eum Deus pater operatus est propitiationem nostram. Vel dexteræ Dei potiora sunt opera ejus, id est æterna bona. Illi ergo dexteræ Dei resistunt qui vel male credendo, vel male vivendo Christo contradicunt. Dexteræ Dei resistunt qui terrena amantes æterna bona querere contemnunt. Ab his omnibus

**A** custodiri justus desiderat, ne videlicet mali exemplo illorum provocatus ad iniuitatem cadat. Sed quomodo se vult custodiri? Audite quomodo: *ut pupillam, inquit, oculi.* Multum diligenter vult custodiri is qui vult custodiri ut pupilla oculi. Pupilla quidem pars oculi modica est et tenera, sed tamen pretiosa. Diligenter custoditur, quia multum custoditur. Mystice oculus Dei est Ecclesia sanctorum; pupilla oculi est humanitas Christi. Per pupillam animal aciem dirigit, ut ea quæ foris sunt dissernat; et Deus Pater omne judicium Filio dedit; et neminem nisi per Filium judicat, quasi lumen a tenebris, sic justos discernens ab injustis. Quid est ergo quod justus se custodiri vult ut pupillam oculi? Christus multa adversa in hoc mundo passus est; sed per pressuram tribulationis ad gloriam resurrectionis pervenit. Hoc igitur nos debemus orare ut custodiamur sicut pupilla oculi, videlicet non ut nihil mali patiamur in hoc mundo, sed ut per mala præsentia transeamus ad gaudia æterna.

**CAP. XXII. Quæ sint alæ Dei, sub quibus protegamur.**

*Sub umbra alarum tuarum protege me (Psal. xvi).*

Duas alas habet Deus, misericordiam et charitatem. Per misericordiam peccatores protegit; per charitatem justos. Ille ergo non sub umbra alæ, sed umbra alarum protegi se postulat qui et in quibusdam misericordia se indigere agnoscit, et in quibusdam dignum amore sperat.

**CAP. XXIII. Faciem et latus currenti opponere, quid sit**

*A facie impiorum qui me afflixerunt (Psal. xvi).* Inimicus quasi faciem nobis opponit, quando eurenti in desiderio Dei animo prava delectatio obsistit. A latere est inimicus, quando currentem fatigat tentatio, sed a cursu prava delectatio non retardat.

**CAP. XXIV. Prævenire, et supplantare qui sint.**

*Exsurge, Domine, præveni eum, et supplanta eum (Psal. xvi).* Prævenire currentis est, supplantare luetantis. Nam qui ad finem propositi operis tendit, quamvis non passibus pedum, promotione tamen actionum currit. Diabolus ergo in passione Christi eucurrit, quia eum quem purum hominem existimabat, per traditionem ad passionem, per passionem ad mortem, per mortem ad damnationemducere voluit. Similiter eucurrit Deus, quia eum per traditionem ad passionem, per passionem ad mortem, per mortem ad resurrectionem promovere dispositus. Utrique ergo eucurrerunt, et Deus, et diabolus; sed diabolus præventus est, quia, ne ad finem propositi sui pervenire posset, divina virtute est impeditus. *Et supplantata, inquit, eum.* In passione Christi diabolus cum Deo luctabatur; diabolus foris luctabatur ut dejiceret; Deus intus luctabatur ut sustineret, Sed diabolus supplantatus est, quia occulta quadam virtute et sapientia Dei subito et ex improviso est dejectus.

CAP. XXV. *Quod franea sit Christi anima; quæ partem ad inferno absedit.*

*Eripe animam meam ab impio, franeam tuam ab inimicis manus tuae (Psal. xvi).* Anima Christi franea est, id est gladius Dei, quia per Christum dum Deus electos suos redemit, quasi quædam membra præcedit a corpore diaboli. Unde alibi dieitur: *Ero mors tua, mors; mors tua, inferne (Ose. xiii)* Deus enim quasi infernum momordit; quando descendens ad inferos, quosdam inde abstulit quosdam ibi reliquit. Die etergo, *eripe animam meam ad impio per franeam tuam.* Ac si diceret. Si prius gladium, quo pugnaturus es non custodis, quomodo eos, qui per gladium salvandi sunt, liberare poteris?

CAP. XXVI. *Quomodo Deus noster est liberator noster, refugium, nostrum, firmamentum, fortitudo, Deus, adjutor, spes, protector, cornu salutis, susceptor, etc.*

*Diligam te, Domine, fortitudo mea: Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus. Deus meus, adjutor meus, et sperabo in eum, protector meus, et cornu salutis meæ, et susceptor meus (Psal. xvii).* Humanitas Christi in resurrectione loquitur: *Diligam te, Domine.* In perieulis timor; post pericula amor. *Diligam te, Domine.* Causas dilectionis subjungit, quia *fortitudo mea*, quia *firmamentum*, quia *refugium meum*, qui *liberator meus*. Converso ordine narrat usque ad ipsum divinæ gratiae principium mente reurrens. Primum *liberator*, quia hominem a potestate diaboli eripuit; deinde *refugium*, quia de propriis viribus diffidentem, benigne ad patrocinandum excipit. Deinde *firmamentum*, stanti ne eadat. Deinde *fortitudo* pugnanti ut vincat. *Liberator* per baptismum, *refugium* per poenitentiam, *firmamentum* per patientiam, *fortitudo* per victoriam. Ecce quo ordine evasit malum. Deinde secundus versiculus. Quomodo consecutus sit bonus *Deus meus*, quia per fidem illuminat. *Adjutor meus*, quia ad bene operandum adjuvat. *Sperabo in eum*, quia cor ab amore sui inflamat. *Protector meus*, quia supra id quod ferre possumus, tentari non permittit. *Cornu salutis meæ*, quia etiam persequente diabolum nos contemnere facit. Postremo *susceptor meus*, quia finito cursu pervenientibus cœlum aperit. In cornu fortitudo signatur. Cornua confusionis est superbia; cornua salutis est fiducia bona.

CAP. XXVII. *Dolores, et laquei mortis, et inferni et torrentes iniquitatis, qui sint.*

*Circumdederunt me dolores mortis et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Dolores inferni circumdederunt; præoccupaverunt me laquei mortis (Psal. xvii).* Dolores mortis passibilitas, et mortalitas. Torrentes iniquitatis, hujus mundi vanitas. *Dolores inferni*, poena æterna. *Laquei mortis*, originalis culpa. *Dolores mortis*, et *dolores inferni circumdederunt*, quia illos homo ante Christum evadere non potuit. *Torrentes iniquitatis conturbaverunt*, quia hujus mundi vanitas ad actualia peccata hominem impulit. *Laquei mortis præoccupaverunt*, quia antequam homo actualiter peccatum perpetrare potuit, culpa

A originalis in eo fuit.

CAP. XXVIII. *Salus humana et divina quomodo homini impertiatur.*

*Et dedisti protectionem salutis meæ (Psal. xvii).* Salus humana est sanitas carnis, salus divina integritas mentis. Hanc homo diligit; illam Deus tribuit. Hanc homo conservat molestias fugiendo; illam Deus confirmat, molestias inferendo. Sie tamen si mens intus custoditur, ut nec peraspera carnis ad impatientiam proruat, nec perblanda ad laseviam emollescat. Tunc ergo Deus salutis suæ protectionem nobis tribuit, quando animam nostram dum caro foris patitur, intus illæsam eustodit, ut pressura quam earo foris tolerat, intus ad mentis corruptiōnem non pertingat.

B CAP. XXIX. *Dextera et sinistra Dei quos suscipiat.*

*Dextera tua suscepit me (Psal. xvii).* Sinistra Dei bona sunt temporalia; dextera Dei bona æterna. Et saepē contingit ut illos Deus spiritualibus bonis abundantius repleat quos inopia rerum temporalium exterius coangustat. Istos ergo, qui quasi foris per egestatem corruunt et intus virtutum divitiis solidati sunt, quasi sinistra Dei deseruit, et dextera suscepit.

C CAP. XXX. *De fine hono et malo, et de disciplina Domini in finem corrigente.*

*Et disciplina tua correxit me in finem (Psal. xvii).* Est quidam finis bonus; et est quidam finis malus. Finis malus est profundum peccatorum; finis bonus consummatio virtutum. Disciplina autem Dei in finem corrigit, quia eos etiam, qui in profundum peccatorum lapsi sunt ad consummationem virtutem perdueit. O bona, o dulcis disciplina Dei! utinam cognoscamus eam! utinam suscipiamus eam! utinam sustineamus eam! Quæ tamen est ut videamus, ut concupiscamus, ut apprehendamus, ut teneamus eam. In tribus consistit: in præceptis, in tantamentis, in flagellis. In præceptis exercitatur Deus obedientiam tuam, in tantamentis constantiam, in flagellis patientiam. Præcepta obedienter suscipe, tantamentis constanter resiste, flagella patienter sustine. Hæc tamen tria, id est obedientia, constantia, patientia, sibi invicem deesse non possunt, quia in singulis omnia necessaria sunt. In præceptis quidem ut ea primum obedienter suscipias deinde constanter perficias, postremo tempus retributionis patienter sustineas. In tantamentis autem obediens esse debes, ut si forte Deus vitiorum incursu te sollicitari et ad tempus voluerit fatigari, per elationem non contradicas; constans, ne per delectationem ad consensum defluas; patiens, ne importunitate, vel instantia tentationis tandem aliquando emollescas. Hoc autem præcipue dirimus propter quosdam minus discretos qui, spiritualis studii mondum ignorantes, post prima initia bonæ conversationis, ita a tentatione vitiorum liberi esse volunt, ut si se vel te tenuiter delectatione illicita pulsari persenscrift, statim tumido corde infirmatis suæ oblii contra Deum murmurant; et si vel modicum fatigentur, per inconstantiae et impatientiae

D

vitiū enervati, ad consensum iniquitatis declinent. Sed nesciunt isti quā pia sit dispensatio Dei. Ut mala quae jam voluntate dimisimus quamvis inviti adhuc in tentatione sentiamus, quatenus in eis nunc expietur, cum erueant, quod prius in eis commissum est, eum delectabant; et nostrae infirmitatis memores dum semper cogimur reminisci quod fui-  
mus, non nos extollat quod sumus. Præterea etiam eum mala nostra eum tanta difficultate vincimus, amplius peccare timeamus. Cum itaque tot utilitates ex tentatione proveniant, oportet, quoties tentamur, dispensationem Dei inobedienter excipere, et constanter prava delectationi contraire, et patienter violentiam temptationis sustinere, quatenus, et fatigatio nostra nobis placeat, et tamen delectatio prava ad consensum non accedat. In flagello autem obedientiam servat qui, et si causam percussionis sui ignoret, tamen contra Deum non murinur. Constans autem, et patiens est quem nec pondus tribulationis opprimit, nec diurnitas frangit. Primus ergo gradus disciplinae Dei est custodia mandatorum. Secundus gradus est pugna temptationum. Unde manifestum est quod ii qui mandata Dei non custodiunt, adhuc, in disciplina Dei esse non cœperunt. Qui autem sub disciplina Dei non est, ad haereditatem filiorum Dei pertingere non potest. Nemo ergo contemnat disciplinam Dei, quia, si peccator est, necessaria est illi, ut corrigatur; si justus est, necessaria est illi ut erudiatur. Propterea iste qui eam ad correctionem acceperat, adhuc eam ad eruditionem necessariam sibi esse confirmat: ut sicut correctus expiavit culpas præteritas: ita eruditus cautelam habeat contra culpas futuras. Dicat ergo: *Disciplina tua correxit me in finem; disciplina tua ipsa me docebit* (*ibid.*)

CAP. XXXI. *Quid subtus, et quid supra nos; et cujus vestigia non infirmantur.*

*Dilatasti gressus meos subtus me; et non sunt infirmata vestigia mea* (*Psal. xvii.*) Subtus nos est quid-  
quid transitorium est, et caducum; quod autem aeternum est supra nos est. Mens ergo justi supra se dilatatos gressus habet, quia quanto altius per contemplationem in amorem aeternorum dirigitur, tanto amplius desiderio gustatæ dulcedinis dilatatur. Cum autem in rebus transitoriis subtus se per cogitationem ambulat: ipsa eam quodammodo suæ occupationis molestia coangustat; et toties intra semetipsam stringitur, quoties foris adversis occurrentibus præpeditur. Sed sit nonnunquam ut etiam subtus se mens divino amore succensa, dilatatos gressus habeat, quia dum totam se intus per desiderium retinet, et si foris per operationem occupata sit, nullius tamen molestiae adversitas libertatem ejus coangustat. Unde recte cum dixisset: *Dilatasti gressus meos subtus me*, statim subjunxit dicens: *Et non sunt infirmata vestigia mea*. Quando enim gressus in lubrico figitur, et si pes fortis permaneat, vestigia tamen ejus infirmantur. Ita quoque necesse est ut qui vel modicam in rebus periluris

A fiduciam posnerit, etsi per turpia desideria non langeat, tamen, quia transitorium est quod amat, stabilis non sit; et cum labi cœperit cui innititur, mox innitentis vestigia ab ipsa sua stabilitate infirmantur. Cum autem totum animi desiderium in æternis figitur: quasi pede in soliditate constituto, vestigia non infirmantur.

CAP. XXXII. *Quid sint inimici spirituales, et quomodo eos persequamur.*

*Persequar inimicos, meos et comprehendam illos: et non convertardonec deficiant* (*Psal. xvii.*) Quosdam spirituales inimicos habemus, qui nobis insidiantur, qui quanto magis oculi sunt, tanto amplius nocere possunt. Hi sunt motus carnales, qui in corde nostro oriuntur, et quia de latentibus desideriis prodeunt, ineautos saepe sub specie virtutum fallunt. Quos tune nimis persequimur, quando ipsam originis eorum radicem subtiliter investigamus quatenus, dum illos illicito motu oriente pulsare senserimus: statim de qua affectione ille natus sit, et ad quem finem ejus appetitus tendat, perspicere studeamus. Hoc fortassis qualiter fieri possit citius agnoscetur, si ejus aliquod exemplum in medium proponatur. Verbi gratia: *Est* aliquis, qui, de se ipso plusquam oportet sentiens, occulta superbia laborat. Hic ergo si forte inter cæteros, vel ad colloquendum, sive ad consulendum conderit, quia se singulariter sapienter existimat, singulariter se audiri debere putat. Si vero alios ad verbum suum minus attentos fortassis viderit, suumque consilium repudiari aliquando perspexerit, statim per impatientiæ vitium tumens, totum, quod contra voluntatem suam agitur, ad injuriam suam fieri arbitratur. Et quia eos non ratione, sed odio potius aut invidia ad contemptum sui excitatos credit, jam omnino atpote a malevolis suum colloquium subtrahere disponit. Cumque se immoderate lingua a locutione stringit, a charitate animus refrigescit. Oportet ergo ut, dum nos vel loquentes, vel consulentes minus audiri, et exinde cor nostrum aliquo fortassis subito dolore tangi senserimus impetum animi nostri refrenemus, et hunc dolorem quasi imnicum a latere de insidiis prosilientem instanter persequamur, et lifebram ejus occultam,

D de qua prodit, id est superbiam, et occursum ejus ad quem tendit id est odium fraternum, perseruantes, dum laqueos conspicimus, periculum caveamus. Comprehensus est inimicus, quia cum finem pravi desiderii providemus, animum a consensu retrahimus. Sieut enim vitia investigatingo persequimur, sic comprehendimus inveniendo; et donec deficiant, non revertimur, si ab instantia boni operis ante subjugationem vitiorum non relaxamur.

CAP. XXXIII. *De timore servili et custodia legis divinae et delectatione vana. De terra, firmamento, oculo, et necessitate variis; deque humilitate.*

*Dilecis et rectus Dominus; propter hoc legem dabit delinquentibus in via* (*Psal. xxiv.*) Non est servilis timor, ubi constitutio legis fit in electione voluntatis. Primum timeamus, deinde viam eligimus, deinde

lex nobis proponitur qua in via ambulemus. Legem custodientes, præmium accipimus, in præsenti animæ jucunditatem, in futuro animæ pariter et corporis beatitudinem, hoc est quod sequitur : *Anima ejus in bonis demorabitur*, hoc est de præsenti, et *semen ejus hæreditabit terram* (*ibid.*), hoc est de futuro. Et satis eleganter spirituales delectiones exprimit, cum dicit : *Anima ejus in bonis demorabitur*. Quidquid enim carnaliter dulce est suæ quidem delectationis experientiam fruentibus præstat, sed diu cum eis morari non potest, quia dum gustu appetitum provocat, transitu desiderium fraudat. Spirituales autem deliciae quæ nec gustatæ transeunt, nec reficienes decrescent, nec satiantes tædium gignunt, diu eum fruentibus permanere possunt. Sequitur :

*Semen ejus hæreditabit terram*. Terram, viventium in futuro in hæreditatem accipiet pro bonis operibus suis, quæ per semen significantur. Vel per terram caro accipi potest, quam in futuro immortalem et impassibilem accipiet, quisquis eam in præsenti in opere virtutum exerceat. Sed quomodo illuc perveniet? *Firmamentum est Dominus timentibus eum, et testamentum ipsius ut manifestetur illis* (*ibid.*). Qui vincentibus promittit præmium, pugnantibus præstat adjutorium. Præmium tale est, quia scilicet Dei testamentum, id est contestata promissio est ut ipse manifestetur, illi videlicet videnti se. Adjutorium tale est, quia *firmamentum est Dominus*, id est protectio timentibus se. Ideo securus de promisso fiducialiter curro. *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos* (*ibid.*). Oculus actionum intentio est. Oculos ad Dominum semper habet qui per intentionem ad anorem Dei dirigit omne quod agit. Cujus nimirum pedes a laqueo eveluntur, quia actio mala esse non potest, eujus amor Dei origo est. Sine periculo namque via actionum curritur, cum intentio animi charitate duce gubernatur. Sed quis potest semper respicere Deum, nisi quem semper Deus respicit? Quia nimirum dilectionem hominis semper dilectio Dei sicut præveniendo exercitat, sic subsequendo conservat. Hoc est enim quod sequitur :

*Respicie in me* (*ibid.*); ac si diceret : Ut te diligere possim, tu dilige me, et ut amore tuo dignus sim, misericordia mei (*ibid.*) relaxando peccata mea. *Quia unicus et pauper sum ego* (*ibid.*) Ideo respice, quia sum unicus : ideo miserere, quia pauper. Unicus enim plus diligitur, pauper plus doletur. *Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt; de necessitatibus meis erue me* (*ibid.*). Quæ est paupertas tuas. *Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt*. Non est periculosa afflictio carnis ; quæ non frangitur constantia mentis. Cum autem dolor intima tangit ; majus periculum est etiam si foris tribulatio desit. *De necessitatibus meis erue me* (*ibid.*). Multæ sunt necessitates honorum in quibus perielitantur ; quas fortassis melius cognoscemus, si eas distinguendo proponamus. Gemina siquidem est necessitas san-

A etorum ; altera quam intus, altera quam foris sustinent. Altera a proximis ; altera a semelipsis. Quandiu enim in hac corruptibili carne vivunt, molestias et tentationes, quæ ex carne corruptibili oriuntur, omnino declinare non possunt. In quibus tantum cum labore periculum est, ut eas quotidie sentire necesse sit ; et tamen consentire eis nemo unquam sine gravi detimento possit. Altera necessitas est honorum, quia cum inter malos quos declinare non possunt, conversantur, ex illorum prava conversatione quotidiana quadam persecutio vita eorum affligitur. Quos ita tolerare necesse est, ut nec propter iniquitatem eorum odio habeamus homines, nec propter amorem hominum, iniquitatis efficiamur consortes. Sed hoc sine humilitate et labore nemo facere potest. Humilitate videlicet, ne se

B per superbiam a consortio vanitatis dividat ; et dum malorum societatem habere contemnit, quasi de singulari justitia perniciosius intumescat. Labore autem opus est, ut quorun societatem non deserit, semper fugere, quantum potest, studeat conversationem. Hoc est quod sequitur : *Vide humilitatem meam et laborem meum* (*ibid.*)

CAP. XXXIV. *Misericordiam et veritatem Dei pœnitentibus esse necessariam.*

*Quoniam misericordia tua ante oculos meos est; et complacui in veritate tua* (*Psal. xxv*). Misericordia Dei est qua pareit, veritas qua corrigit. Per misericordiam poenitentes ab indulgentia non repellit ; per veritatem peccata puniens, causam, non personam respicit. Quisquis ergo ad salutem pervenire desiderat, haec duo necesse est medicinæ Dei remedia non contemnat. Sine misericordia enim veniam non consequitur ; sine veritate non emendatur. Sunt vero nonnulli, qui, dum culpas suas per misericordiam temeraria quadam præsumptione a Deo relaxari expetunt, divinæ correctionis flagella patienter sustinere nolunt. Et si fortassis aliqua se pro peccatis suis adversa pertulisse cognoverunt, statim typo superbiæ eriguntur, eoque minus misericordiam Dei necessariam existimant, quo sua se facione apud divinum examen plenius purgatos putant. Contra quos quod iste dicat, audiamus. *Misericordia*, inquit, *tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua* (*ibid.*). Ac si diceret : Misericordiam tuam ubique mihi necessariam esse video ; et tamen correctionis tuae verbera, quibus peccata mea districte punis, non solum non repello, sed et gaudens suscipio, imo etiam in ipsis misericordiam tuam non deesse cognosco. *Complacui*, inquit, *in veritate tua* (*ibid.*). Eleganter dictum, laudabiliter dictum, dictum imitatione dignissimum, *complacui in veritate tua*. Quasi dieat : Non mihi nisi in tua veritate mihi complaceo, quia quod tibi in me displicet, hoc etiam ipse reprehendo. In tua veritate mihi complaceo, quia dum mea peccata persequeris flagellando, lætificas me amore correctionis. Cur enim mihi in tua veritate non placeam, qui in mea prius falsitate male mihi complacebam?

D *Ac si diceret* : Misericordiam tuam ubique mihi necessariam esse video ; et tamen correctionis tuae verbera, quibus peccata mea districte punis, non solum non repello, sed et gaudens suscipio, imo etiam in ipsis misericordiam tuam non deesse cognosco. *Complacui*, inquit, *in veritate tua* (*ibid.*). Eleganter dictum, laudabiliter dictum, dictum imitatione dignissimum, *complacui in veritate tua*. Quasi dieat : Non mihi nisi in tua veritate mihi complaceo, quia quod tibi in me displicet, hoc etiam ipse reprehendo. In tua veritate mihi complaceo, quia dum mea peccata persequeris flagellando, lætificas me amore correctionis. Cur enim mihi in tua veritate non placeam, qui in mea prius falsitate male mihi complacebam?

*Quoniam misericordia tua ante oculos meos est; et complacui in veritate tua.*

**CAP. XXXV. De agnitione et dilectione veritatis.**

*Ut videam voluptatem Domini, et visitem templum ejus (Psal. xxvi).* Videre voluptatem Domini est veritatem agnoscere; visitare templum ejus est veritatem diligere.

**CAP. XXXVI. De tabernaculo Dei.**

*Quoniam abscondit me in tabernaculo suo (Psal. xxvi).* Tabernaculum Dei est Ecclesia catholica, in qua fideles laborant; et in proceritu eujusdam spiritalis militiae contra aeris potestates pugnaturi excebant. In hoc autem tabernaculo illos Deus abscondit, quibus amorem quietis inspirando, eos a strepitu hujus mundi secretum expetere facit. Sed in abscondito tabernaculi protecti non sunt qui, in loco quietis, quiete vivere nolunt.

**CAP. XXXVII. Deum fortitudinem, et refugium esse pugnantium.**

*Quoniam fortitudo mea, et refugium meum es tu (Psal. xxx).* Contraria loqui videtur. Si enim timet, quomodo fortitudinem se habere dieit? Et si non timet, quare refugium querit? Sed mens humana, inter spem et timorem constituta, dum fortitudinem adjutoris sui considerat, de victoria præsumens sponte provocat inimicum. Cum vero propriam infirmitatem ad memoriam revocat, superari metuens, querit refugium.

**CAP. XXXVIII. De vanitate rerum temporalium.**

*Odisti observantes vanitates supervacue (Psal. xxx).* Vox justi est, præsentem felicitatem despiciens. Superius commendaverat spiritum suum Deo; et quasi nunc quereres quid de carne fieri vellet, respondet se carnis curam non habere, quia vanitas est omnis caro. Quia ii etiam qui eam ulti- eite et superflue amando omni studio et diligentia custodiunt, eamdem a corruptione servare non possunt. Quos nimis odiit Deus, quia dum nimis rem corruptibilem diligunt, ad amorem Dei incorruptibilem non assurgunt. *Odisti inquit, observantes vanitates supervacue.* Bene supervacue. Quia, etsi transitoria ad necessitatem appetimus, nunquam tamen ad superfluitatem diligere debemus earnemque morituram non in deliciis fovere, sed ab incommodis his præcipue, quæ ad salutem animæ minus conduceantur defendere.

**CAP. XXXIX. Reprobatio luxurie, avaritiae, et superbie.**

*Dominus dissipat consilia gentium; reprobat autem cogitationes popolorum, et reprobat consilia principum (Psal. xxxii).* Gentes intelliguntur peccatores, populi stulti, principes superbi. Consilium gentium est concupiscentia carnis, cogitatio popolorum est concupiscentia oculorum. Consilium principum est superbia vitae. Quæ omnia ideo Deus reprobat, quia mundus transit, et concupiscentia ejus. Bene tamen populi cogitationes habent, non consilium, quia stultis in populis significantur.

**A CAP. XL.** *Occultos justorum inimicos in judicium reservari, manifestatos in hac vita etiam aliquando puniri.*

*Judice, Domine, nocentes me; expugna impugnantes me (Psal. xxxiv).* Nocentes sunt qui voto malignitatis insidianter. Impugnantes sunt qui aperte persecuntur. Justus ergo occultos inimicos suos judicari lantum, id est ad futurum iudicium servari, manifestos expugnari, id est in hac vita etiam puniri postulat ut eorum poena manifesta alios ab iniuitate retrahat; quos prius eorum malitia per exemplum id iniuitatem animabat. Ideo Deus omnipotens manifestas injurias servorum suorum saepius etiam in hac vita ueliscitur, ut quanti meriti sit apud eum justitia, aperte demonstretur, quatenus hoc alios ad amorem justitiae accendat: quod ipse auctor justitiae se eam tantum diligere manifestat.

**CAP. XLI. De armis sapientiae et scuto patientiae.**

*Apprehende arma, et scutum; et exsurge in adiutorium mihi (Psal. xxxiv).* Armis pugnamus; scuto tegimur. Mundus enim contra electos duobus modis pugnat, verbo et gladio. Verbum falsitatis expugnamus per sapientiam; gladio adversitatis resistimus per patientiam. In sapientia igitur accipimus arma, et scutum in patientia. Sed cur Deo dicitur: *Apprehende arma, et scutum,* nisi quia ille in nobis dimicans, adversarios armat? Quia sicut ab ipso dona ejus accepimus, ita sine ipso donis ejus uti ad salutem non valeamus.

**C CAP. XLII. De manifestis et occultis diaboli insidiis.**

*Eripiens inopem de manu fortiorum ejus; egenum et pauperum a diripientibus cum (Psal. xxxiv).* Quosdam diabolus aperta tentatione opprimit; quosdam occultis insidiis seducit. Unde in Scriptura sacra diabolus aliquando per leonem, aliquando per draconem exprimitur. Per leonem aperta ejus fiducia, per draconem vero occulta ejus versutia significatur. Unde Psalmista haec duo temptationum genera exprimens, dicit: *Eripiens inopem de manu fortiorum ejus; egenum, et pauperem a diripientibus cum.* Quis est enim inops, nisi qui virtutum divitias non habet? Et quis est pauper, nisi qui jam aliqua virtutum dona accipere meruit, sed tamen adhuc ad perfectionem virtutis non pervenit? Inopem ergo manus fortiorum opprimit; pauperem vero manus diripientum affligit, quia nimis antiquus hostis eos qui nulla virtute roborati sunt violenter sibi per consensum iniquitatis subiect. Ab his vero, qui jam aliquo spiritualis lucri bona colligere incipiunt, occulta direptione dona virtutum tollit. Iliis ergo quos aperta saevitia permit, latro est; fur vero illis quos occulta fraude seducit. Unde, et his fortitudo necessaria est, ut possint aperte impugnantem vincere; illis vero circumspectio, ut possint occulte insidiantem cavere. Cum igitur divina pietas quosdam contra apertam saevitiam inimici corroborando, quosdam autem contra occultas ejus insidias per circumspectionem illuminando custodit, quid aliud facit

quam inopem de manu fortiorum et a diripientibus pauperem eripit, ut et illi evadant dominum, et isti caveant dominum?

CAP. XLIII. *Quod temporalis malorum prosperitas, electis testimonium est aeternae felicitatis*

*Surge testes iniqui que ignorabam interrogabant me (Psal. xxxiv).* Omnes iniqui qui temporalia bona aeternis preferunt, cum in hac vita prosperantur, quasi in testimonium contra electos surgunt, quia dum ipsa sua felicitate de visibilibus non loquendo, sed prosperando, testimonium perhibent, judicium bonorum, quod de aeternis, et invisibilibus bonis dant, convincere student. Unde recte, *que ignorabam, inquit, interrogabant me.* Malienim bonos de praesenti felicitate interrogant, quia, cum eis dulcis sit, mirantur, quod illi se ad appetitum ejus non inclinant. Sed qui haec non dulcis, sed amara bonis est, quidquid de ejus laude in medium proferunt, hoc boni per experientiam non cognoscunt.

CAP. XLIV. *Quod occulta est interim bonorum justitia donec educatu? judicanda de praemio.*

*Et educet quasi lumen justitiam tuam; et judicium tuum tanquam meridiem (Psal. xxxiv).* Justitia bonorum nunc occulta est quia ibi se justificari satagunt, ubi ab hominibus videri non possunt. Et quamvis in eis jam luceat exemplum boni operis, tamen in absecundo est virtus intentionis. In futuro autem quasi lumen justitia eorum educitur, quia qui modo bona opera sua ab humana laude abscondunt, veniente judice jam secure pro eis in aeterna claritate gloriabuntur. Unde et in alio psalmo dicitur: *Vanum est vobis ante lucem surgere (Psal. cxxvi), id est ante futuri judicii claritatem exaltari; sed surgite postquam sederitis (ibid.)*, quia tunc fructuosa bi erit vestra exaltatio, si prius in hujus vitae exsilio sponte propter Deum vos humiliaveritis. Sequitur: *Et judicium tuum tanquam meridiem (Psal. xxxiv).* Justitia bonorum est opus virtutis, quod faciunt; iudicium eorum est praemium virtutis, quod eligunt Deus ergo educet justitiam sanctorum quando manifestabit opera virtutum, quae fecerunt; educet iudicium quando manifestabit quale boni operis praemium elegerunt. Et ideo justitia tanquam; lumen judicium vero tanquam meridies, id est clarum unum educitur, quia minor est omnis claritas boni operis claritate aeternae retributionis.

CAP. XLV. *De utili subjectione erga Deum, et ipsius recta exspectatione.*

*Subditus es tu domino, et ora eum (Psal. xxxvi).* Perfecta hic nobis forma vivendi prescribitur. Audi ergo, homo, quid dicitur tibi. *Subditus es domino, et ora eum.* Primum *subditus es*, ne male gendo praecepta ejus despicias. Deinde *subditus es*, ut ad bona agenda de viribus tuis non preuenias. Nam, et ille quoque Deo subjectus esse requit qui aliquid de sua virtute posse presumit. Sed, quis mihi, si hoc ad obedientiam pertinet, ut nihil ex me esse intelligam, quid ergo frustra eonor? uiescam potius, et exspectabo Dominum ut faciat

A quod saum est. Optime dixisti. Expecta Dominum Sed vide quomodo exspectes. Nam, et montes expectant, et homines expectant, sed montes aliter, et aliter homines. Montes exspectant durando; homines exspectare debent desiderando. Montes pluviam, homines gratiam. Montes ne arescant, homines ne pereant, sicut in psalmo legitur: *Exspectans exspectavi dominum, et intendit mihi (Psal. xxxix)*. Qui enim durando exspectat, sed desiderando non exspectat, non exspectans exspectat. Qui vero perseverat et desiderat, hic exspectans exspectat. Exspecta ergo, et non solum exspecta, sed exspectans exspecta, id est perseverans desidera, et desiderans persevera, et non fraudaberis a desiderio tuo, sicut et ille fraudatus non fuit, qui

B *Dominum exspectans exspectavit.* Ait enim: *Exspectans exspectavi dominum, et intendit mihi. Et exaudivit preces meas, eduxit me de lacu misericordiae et de luto fucis (ibid.)*. Vide ergo quomodo ille exspectavit. Cum precibus exspectavit, cum desiderio exspectavit. Et quod ipse tunc fecerit, hoc tibi nunc praecipit. Nam cum dixisset, *subditus es domino*, statim adjunxit. *et ora eum*, ut et subditus Deo sis, de te non praesumendo; et ores, ejus auxilium expectando. Nam quid est aliud Deum orare, nisi mente humili atque devota ad ejus misericordiam semper respicere? Propterea enim non dixit tibi, ora eum hoc, sive illud, sed tantum, *ora eum* quia nil aliud a te quam affectum bonum exigit qui tuam necessitatem, etiam te non loquente, cognoscit. Cum ergo oras, quem petas potius quam quid petas cogitare tibi dulce sit; et ipse quem petis, quidquid tibi petendum fuerat providebit. Sieut in alio psalmo Psalmista idem testatur, dicens: *Oculi mei semper ad dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos (Psal. xxiv)*.

CAP. XLVI. *De quatuor hominum generibus, quantum ad vulnera, et cicatrices; de vera sapientia, et praeteritorum memoria.*

D *Putruerunt, et corruptae sunt cicatrices meae, a facie insipientiae meae (Psal. xxxvii).* Consideranti mihi hujus versiculi virtutem, non potest jam legenti esse incognitum quod toties est patienti expertum. Sed utinam mihi, vel experientia cognitionem non dederit, vel si aliter cognoscere non debueram, ipsa potius cognitio data non sit. Quod si sic necesse fuit, et sine manu valida erundiri non poteram, utinam jam nunc vel ipsa mea cognitio mihi sic saperet, quatenus praeteritorum dolorum experientia a futura me iniquitate coiceret. Sed quia toties post experientiam malorum desipuisse me video, ipsos adhuc amaritudinis gustus pertimesco. Dicam tamen, et non sine dolore dicam: *Putruerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae.* Et licet horum verborum expositio non sit mihi necessaria, quia tamen multi felicius eam non noverunt, propter eorum instructionem, non est omnino tacenda. *Putruerunt, inquit, et corruptae sunt cicatrices meae.* Diligentius consideranti quatuor hic genera hominum

occurrunt. Primum est eorum qui nunquam vulnerati sunt. Secundum est eorum qui post vulnera perfecte sunt sanati. Tertium est eorum quibus obducta quidem sunt vulnera, et tamen adhuc permanerunt cicatrices, id est vulnerum signa. Quartum est eorum in quibus ipsa adhuc vulnera hiantia sunt, et needum obduei cœperunt. Si igitur per vulnera peccata intelligimus, ii qui in peccati desiderio permanent, quasi vulnera aperta habent. Qui vero peccatum deserunt, et tamen adhuc reatu peccati per satisfactionem plene purgati non sunt; in his quasi quedam signa vulnerum permanerunt. Qui autem post perpetrata scelera, et peccandi affectum deserunt, et reatum peccati plena satisfactione obducent, ab iis etiam ipsa vulnerum vestigia discesserunt. Sic sanctus erat Paulus, qui post tanta mala dicebat: *Nihil mihi conscient sum* (*I Cor.* iv). Quia nimis præteriorum vulnerum in se ne signa quidem invenire poterat, quem de anteacta pravitate conscientia non accusabat.

Hos sequuntur ii qui, et si vitam sine peccato duce nequeunt, nunquam tamen culpæ criminalis vulnus perceperunt. Primum genus est peccantium, secundum pœnitentium, tertium eorum qui per pœnitentiam sunt correcti, quartum eorum qui per iniquitatem non sunt corrupti. Primi sunt æ gri, secundi sunt ad sanitatem conversi, tertii sunt sanati, quarti sunt sani. Ex his satis colligi potest de quo genere hominum iste sit qui cicatrices suas ad corruptionem reversas plangit. Pœnitere enim jam cœperat, et peccatum jam voluntate deseruerat, sed reatus peccati nondum adhuc in eo plene sanatus erat; et prius quam pervenisset ad integrum sanitatem vulneris, corruptus est per iterationem iniquitatis. Unde recte prius dicitur, *putruerunt*, ac deinde adjungitur, *corruptæ sunt cicatrices meæ*. Prius enim prava desideria ad mentem redeunt, etsic quodammodo cicatrices obductæ interius computrescant. Deinde vero cum voluntas mala usque ad operationem ire permittitur, iam ipsæ cicatrices quasi ex superabundanti sanie corrumpuntur. Causa quoque corruptio nis explanatur cum dicitur: *A facie insipientiæ meæ*. Sapiens a sapiendo dicitur, non ille quis apores palato oris percipit, sed ille, qui veritatem judicio mentis comprehendit; unde etiam cor, quod veritatis expers est, non absurde insipientem dici potest. Notandum vero est quod non quælibet veritatis cognitio proprie sapientia dicitur, nisi illa quæ non solo auditu, sed per ipsam experientiam rerum comparatur. Familiarius enim quodammodo atque perfectius experta, quam audita cognoscimus, et cognitionem veritatis quam in nobis doctrina inchoat experientia consummat. Ipsa etiam rerum docente natura didicimus, quod cujuslibet rei qualitatem perfectius persui contrarii experientiam judicamus, quia et bona quælibet tunc jucundius, et delectabilius amplectimur, cum post longam miseriam fatigati respiramus. Hinc quoque est quod Dei misericordiam tanto amplius in nostra liberatione diligimus: quanto magis.

**A** nobis e vicino sapit ipsa miseria de qua erupti sumus. Et derelicti aliquando melius per tribulationem cognoscimus, quam stricte tenenda fuerat gratia quam tempore quietis minus fortassis amahamus. Propterea in quodam loco Scriptura admonens nos dicit: *Fili, in tempore malorum ne immemor sis honorum; et in tempore honorum ne immemor sis malorum* (*Eechi.* xi). Memoria namque bonorum in tempore tribulationis animum per spem erigit; et memoria malorum in tempore prosperitatis ad custodiam sui cautionem facit. Cumque alterno sapore se utrumque contempserat, nec adversistas per desperationem dejicit, nec prosperitas per inanem lætitiam mentem dissolvit. Hinc populo Israel a Moyse per incerationem dicitur: *Gens absque consilio, et sine prudentia. Utinam saperent, et intellegarent ac novissima providerent!* (*Deut.* xxxii.) Quia enim nec præsentia Dei beneficia cognoscere, nec sua pericula futura prævidere poterant, quasi prudentiæ saporem in mentis palato non habebant.

**B** Duo igitur sunt, quæ nobis semper sapere debent, et mala videlicet nostra quæ evasimus, et gratia Dei quam consecuti sumus. Mens etenim stulta cum malarum delectationum labore in meminit, easdem delectationes, si quando pulsata fuerit tentatio ne, iterare non pertimescit; et quemadmodum mulier cum angustia pariendi premitur, concupiscentiæ carnalis delectationem abominatur, sed cum memoria doloris a mente recesserit, iterum carnis illecebros concupiscit, totaque aviditate ad earum experientiam rapitur, quia eis quantus admistus sit dolor, non recordatur. Nam si bene memoriæ saperet dolor ipse, qui malam delectationem sequitur, nequam ita infrenis mens ad ejus appetitum traheretur. Ipsa quoque gratia accepta, si animus ab ejus recordatione non desiperet, ab injuria conditoris vel solo pudore nos coercere potuisset. Quia igitur cicatrices peccatorum nostrorum nequaquam aperirentur ad actum, nisi prius putrefactæ essent per desiderium, neque ullo modo per prava desideria mens intus putreaseret, si non prius memoria præteriorum miseriæ suarum, et præsentis beneficii Dei consideratione despuisset; plangat iste insipientiam suam et dicit: *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ*. Sed libet adhuc considerare quare non simpliciter dixit ab insipientia mea, vel propter insipientiam meam, sed a facie insipientiæ meæ, utrumne a liquid nobis ista adjectione signare voluerit. Primus ipse modus loquendi considerandus est; quia saepe in divino eloquio similis positio invenitur, eum dicitur, a facie Domine, vel a facie inimici (*Psal.* XLIII): sive etiam, quod magis obsturum est, cum de rebus humana figuraione parentibus, corporeis nonnunquam etiam incorporeis agitur, facies memoratur quæ in usu loquendi nunc minime esse cognoscitur; tunc tamen fuisse dubium non est, quod satis ex tam frequenti Scripturarum positione colligi potest. Quia enim ubique occurrentis faciem declinare non possumus, congrue in Scriptura per